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Det Energipolitiske Udvalg har i brev af 3. maj 2005 stillet mig følgende 
spørgsmål 15 (ad L 119), som jeg hermed skal besvare.

Svaret vedlægges i 5 eksemplarer.

Spørgsmål 15:

”Vil ministeren oplyse, hvor stor en andel af Danmarks reduktionsforplig-
telser der er eller forventes gennemført i 1990-2001, 2002 til dato, i perio-
den frem til 1. budgetperiode og i 1. budgetperiode 2008-12 samt andelen 
af hjemlige reduktioner heraf?”

Svar:

Miljøministeriets rapport om den historiske klimaindsats konkluderer, at 
den samlede effekt af de betragtede tiltag implementeret i perioden 1990-
2001 vil give anledning til CO2-reduktioner på 20,6 mio. tons/år i 2008-
2012. Desuden konkluderer rapporten, at effekten på dansk grund, og der-
med effekten i forhold til Danmarks målopfyldelse vil være 15,6 mio. 
tons/år.

Rapporten dokumenterer dermed, at Danmark allerede har gjort en væsent-
lig indsats for at reducere udslippet af CO2 gennem indenlandske tiltag, og 
dermed også for at leve op til vores forpligtelser i henhold til Kyoto-
protokollen.

Grundlaget for opfyldelsen af klimaforpligtelsen er regeringens klimastra-
tegi. Den kommende allokeringsplan for 2008-12 vil gøre rede for den 
samlede opfyldelse af klimaforpligtelsen i 2008-12 med hensyn til kvote-
tildeling og øvrige virkemidler. Hovedvirkemidlet for den resterende del af 
Danmarks klimaindsats vil være EU’s CO2-kvoteordning.  

I den danske allokeringsplan for perioden 2005-7 er den forventede udled-
ning og indsats i denne periode beskrevet. Uden kvoteordningen forventes 
Danmarks samlede udledninger i 2005-7 at ligge på 78,3 mio. ton CO2 om 
året, heraf 39,5 mio. tons indenfor de kvotebelagte virksomheder. Alloke-
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ringsplanen fastlægger, at der i alt gennemsnitligt kan tildeles og sælges 
33,5 mio. gratiskvoter om året. Det giver en reduktion i forhold til de for-
ventede udledninger for de omfattede virksomheder på knap 6 mio. tons 
CO2 om året.

EU-kvoterne betyder, at Danmark er forpligtet til fri handel med kvoter 
indenfor EU. Udledningen fra de kvotedækkede sektorer og dermed miljø-
virkningen er således bestemt af den samlede kvote for alle EU-landene. 
Derfor kan den faktiske CO2-udledning i Danmark vise sige at blive både 
større eller mindre end de tildelte kvoter til danske virksomheder. På grund 
af drivhusgassernes globale karakter er det underordnet, hvor reduktionerne 
finder sted. 

Regeringen skal senest sommeren 2006 sende allokeringsplanen for 2008-
12 til EU-Kommissionen. Der kan ikke på nuværende tidspunkt siges noget 
præcist om, hvor mange gratiskvoter, der vil blive uddelt i 2008-12. Men 
Danmarks meget ambitiøse klimaforpligtelse, må forventes at føre til, at 
kvoterne for 2. periode blive strammere, end det vi har uddelt i 1. periode.

Med venlig hilsen

Flemming Hansen


